UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-NVY

V/v tăng cường phòng, chống

bệnh Whitmore

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày       tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

Theo báo cáo của Bệnh viện Nhi tỉnh đơn vị đã tiếp nhận và đang điều trị

một bệnh nhi xét nghiệm cấy máu kết quả có vi khuẩn gây bệnh Brukholderia

pseudomallei (vi khuẩn gây bệnh Whitmore), đây là trường hợp mắc bệnh

Whitmore đầu tiên được xác nhận trong năm nay trên địa bàn tỉnh; để thực hiện

tốt công tác phòng, chống bệnh Whitmore trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế đề nghị các

đơn vị thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân, cộng đồng chủ

động phòng bệnh Whitmore với biện pháp dự phòng cơ bản nhất là che chắn tốt

đường hô hấp trong môi trường khói bụi, tăng cường công tác vệ sinh cá nhân,

vệ sinh lao động; hạn chế tiếp xúc với đất hoặc nước bùn, đặc biệt là nơi bị ô

nhiễm nặng. Sử dụng các phương tiện bảo hộ lao động (giày, dép, găng tay…)

đối với những người thường xuyên làm việc ngoài trời, tiếp xúc với đất và nước

bẩn, đặc biệt đối với những người có nguy cơ cao. Khi có vết thương hở, vết loét

hoặc vết bỏng cần tránh tiếp xúc với đất hoặc nước có khả năng bị ô nhiễm. Nếu

bắt buộc phải tiếp xúc thì sử dụng băng chống thấm và cần được rửa sạch đảm

bảo vệ sinh. Những người có bệnh mãn tính như tiểu đường, suy giảm miễn

dịch…cần được chăm sóc, bảo vệ các tổn thương để ngăn ngừa nhiễm khuẩn.

Khi có nghi ngờ nhiễm bệnh cần đến cơ sở y tế để được tư vấn, khám phát hiện,

xét nghiệm xác định nhiễm vi khuẩn Whitmore để được điều trị kịp thời.

2. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố

Tham mưu cho UBND huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo tăng cường triển

khai các biện pháp phòng chống bệnh Whitmore trên địa bàn. Tăng cường giám

sát dịch tại các bệnh viện theo phân cấp, kịp thời phát hiện những trường hợp

mắc bệnh Whitmore để chủ động triển khai phòng chống trong cộng đồng. Triển

khai tuyên truyền về các biện pháp phòng chống Whitmore cho cộng đồng, đặc

2

biệt là tại các khu vực đã ghi nhận ca bệnh, nội dung tuyên truyền cần chú trọng

vào việc khuyến cáo người dân các biện pháp phòng chống dịch.

3. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn

- Thường xuyên tập huấn cho nhân viên y tế tham gia khám phát hiện,

điều trị người bệnh mắc Whitmore; cập nhật phác đồ chẩn đoán và điều trị bệnh

Whitmore theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện và tổ chức tốt việc thu dung, khám, phân

loại và điều trị bệnh Whitmore; dự trù vật tư, hóa chất, thuốc thiết yếu phục vụ

chẩn đoán và điều trị; tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người bệnh và người dân

hiểu rõ đường lây truyền và biết cách phòng, chống bệnh Whitmore; thực hiện

tốt quy trình kỹ thuật chuyên môn, công tác kiểm soát nhiễm khuẩn và xử lý

chất thải y tế, giám sát nhiễm khuẩn tại đơn vị, nhân viên y tế phải tuân thủ đúng

hướng dẫn phòng ngừa chuẩn và phòng tránh lây chéo tại cơ sở y tế.

Nhận được Công văn này, các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYPhước HN.

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		2023-09-12T16:17:40+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-12T17:09:20+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-12T17:09:32+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-12T17:09:56+0700